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1. Co je daňová evidence

Koncem roku 2003 schválila Poslanecká sněmovna novelu zákona o účetnictví.

Bylo zrušeno jednoduché účetnictví a nahradila ho daňová evidence. Tímto krokem se

chtěla Česká republika sblížit s účetní legislativou členských zemí Evropské unie.

Novela zákona o účetnictví vstoupila v platnost 1. 1. 2004 a oblast účetnictví upravuje

čtveřice následujících předpisů:

- Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví ve znění platném pro rok 2004

- Prováděcí vyhlášky k zákonu o účetnictví, které upravují účetnictví příslušných

skupin účetních jednotek

- České účetní standardy, které upravují metodiku účtování

- Mezinárodní účetní standardy, s platností od 1. 5. 2005, pro účetní jednotky, které

jsou obchodní společností a jsou emitentem cenných papírů registrovaných na

regulovaném trhu cenných papírů v některém z členských států Evropské unie

Nejzásadnější změnou, kterou novela zákona o účetnictví přinesla, bylo

jednoznačně zrušení soustavy jednoduchého účetnictví a její nahrazení daňovou

evidencí a zavedení pojmu účetnictví, kterým se rozumí pouze účetnictví podvojné, a to

se všemi jeho dosavadními znaky jako jsou podvojnost účetních zápisů, účtování o

nákladech a výnosech, atd. Jednoduché účetnictví je pro členy Evropské unie

neznámým pojmem. Změny, které souvisejí se zrušením soustavy jednoduchého

účetnictví, se samozřejmě promítají i do ostatních zákonů, především do zákona o

daních z příjmů.

Mým cílem v této práci je odpovědět na otázky jaké změny přineslo zrušení

jednoduchého účetnictví a zavedení daňové evidence, zda má tento převod nějaké

daňové dopady a srovnání s předchozím stavem.
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2. Důvody zrušení jednoduchého účetnictví a

zavedení daňové evidence

Novela zákona o účetnictví účinná od 1. 1. 2004 nás zase o něco přiblížila

Evropě. Novelizovaný zákon o účetnictví stanoví v souladu s právem Evropských

společenství rozsah a způsob vedení účetnictví a požadavky na jeho průkaznost. Protože

právo Evropského společenství chápe pod pojmem účetnictví pouze podvojné

účetnictví, bylo jednoduché účetnictví zrušeno a zavedena daňová evidence.

Myslím si, že řada lidí vedoucí do konce roku 2003 jednoduché účetnictví a od

roku 2004 vedoucí již daňovou evidenci netuší vlastně, z jakých důvodů došlo k této

významné změně a proč se zde mění legislativní úprava, která se bude zabývat evidencí

založenou na příjmech a výdajích. Proto bych ty nejdůležitější příčiny alespoň shrnula

do následujících tří bodů:

- Jednoduché účetnictví nebylo ve světových dimenzích bráno jako „účetnictví“

- V Evropské unii se za „účetnictví“ považuje pouze podvojné účetnictví

- Podmínkou pro získání prostředků z evropských fondů je vedení podvojného

účetnictví.

Do konce roku 2003 byly všechny fyzické osoby, které podnikaly nebo

provozovaly jinou samostatnou výdělečnou činnost a prokazovaly své výdaje

vynaložené na dosažení, zajištění a udržení příjmů, účetními jednotkami, ať už účtovaly

v jednoduchém, nebo v podvojném účetnictví, pokud ovšem neměly paušální výdaje

nebo paušální daň.

Fyzické osoby dosahující příjmy z podnikání a z jiné samostatné výdělečné

činnosti podle § 7 zákona o daních z příjmů, které nejsou ze zákona o účetnictví

účetními jednotkami, si mohou místo zrušeného jednoduchého účetnictví vybrat

z následujících možností:

a) vést daňovou evidenci v souladu s § 7 zákona o daních z příjmů

b) uplatňovat výdaje procentem z dosažených příjmů a vést pouze záznamy předepsané

§7 odst. 10 zákona o daních z příjmů
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c) požádat správce daně o stanovení daně paušální částkou podle § 7 a zákona o daních

z příjmů

d) přejít na vedení (podvojného) účetnictví

Bez ohledu na zvolený směr přechodu z jednoduchého účetnictví platí pro

všechny povinnost sestavit přehled o majetku a závazcích a přehled o příjmech a

výdajích. Tuto povinnost ukládá bod 7 přechodných ustanovení zákona o účetnictví.

Pro lepší orientaci v základní právní úpravě možných směrů přechodů

z jednoduchého účetnictví by měla posloužit tato tabulka.

Tabulka 1: Možné směry přechodu z jednoduchého účetnictví u fyzických osob

Možné směry přechodu z jednoduchého účetnictví u fyzických osob
Směr přechodu Účetní předpisy Zákony, které upravují cíl

přechodu
Jednoduché účetnictví -

Daňová evidence
Vyhláška č. 500/2002
k zákonu o účetnictví

§ 7b zákona o daních z příjmů

Jednoduché účetnictví –
Uplatňování výdajů
procentem z příjmů

- § 7 odst. 9 a 10 zákona o
daních z příjmů

Úpravy základu daně § 23
odst. 8

Jednoduché účetnictví – Daň
stanovená paušální částkou

- § 7a zákona o daních z příjmů

Jednoduché účetnictví –
Vedení účetnictví

(podvojného)

Vyhláška č. 500/2002
k zákonu o účetnictví a

vyhláška 472/2003

Úpravy základu daně: Příloha
č. 3 k zákonu o daních

z příjmů čl. II odst. 3 zákona
438/2003

Pramen: Dušek, J, 2004

Pro účetní jednotky, které přecházejí k 1. 1. 2004 z jednoduchého účetnictví na

vedení daňové evidence je potěšitelné, že nemusí v souvislosti s tímto přechodem

provádět žádné úpravy základu daně. Daňové dopady vlastního přechodu

z jednoduchého účetnictví na daňovou evidenci jsou tedy nulové.

Podnikatelé, kteří do roku 2003 vedli jednoduché účetnictví v něm mohou

pokračovat, protože daňová evidence nezavádí žádné další evidenční a výkaznické

povinnosti oproti jednoduchému účetnictví. Ovšem na druhé straně si díky daňové

evidenci lze jednoduché účetnictví ještě více zjednodušit. Ten komu tedy jednoduché

účetnictví vyhovuje, může v něm i nadále pokračovat, jen si musí uvědomit dvě věci:
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- od 1. 1. 2004 již není považován za účetní jednotku, oficiálně totiž žádné účetnictví

nevede

- pokud obchoduje v cizí měně, musí uplatnit tzv. jednotný kurz dle § 38 zákona o

daních z příjmů

Daňová evidence se vztahuje na fyzické osoby s příjmy podle § 7 zákona o daních

z příjmů, které nepovedou účetnictví a daňové výdaje budou uplatňovat ve skutečné

vynaložené výši. Systém daňové evidence je nastaven tak, aby poplatníci, kteří do

konce roku 2003 vedli jednoduché účetnictví, prakticky nezaznamenali žádný negativní

dopad, a aby mohli plynule přejít z účtování v soustavě jednoduchého účetnictví na

daňovou evidenci. Samotný přechod z jednoduchého účetnictví na daňovou evidenci

zákon o daních z příjmů neupravuje.

Přechodem z jednoduchého účetnictví na daňovou evidenci nedochází ke skončení

činnosti poplatníka ani se nemění daňový režim uplatňování výdajů ve smyslu § 23

odst. 8 zákona o daních z příjmů, proto není potřeba provádět žádné úpravy základu

daně z důvodu tohoto přechodu. Knihy jednoduchého účetnictví lze i nadále používat

při vedení daňové evidence, třebaže § 7b zákona o daních z příjmů o žádných knihách

nehovoří, dané ustanovení totiž upravuje pouze obsah daňové evidence nikoli její formu

a způsob.

Daňová evidence slouží pouze pro zjištění základu daně, pročež zákon o daních

z příjmů vyžaduje následující minimální členění:

Příjmy Výdaje

Zdanitelné

dle § 7 ZDP

Zdanitelné

dle § 8 ZDP

Ostatní Daňově

účinné

Ostatní

Majetek Závazky

Na rozdíl od peněžního deníku známého z jednoduchého účetnictví, je daňová

evidence příjmů a výdajů pojata daleko volněji. Daňová evidence by měla zahrnovat jak

peněžní tak i nepeněžní operace typu vzájemného odpočtu pohledávek, směny zboží,

naturálních plnění atp. Obdobně bude již v rámci daňové evidence vypořádán

z daňového hlediska finanční leasing v souladu s § 24 odst. 2 písm. h) bod 2 zákona o

daních z příjmů, tj. v jakémsi časovém rozlišení rovnoměrně za celou dobu nájemného

[…]


položky zásob, pohledávek, záloh, závazků apod. Přičemž platí, že hodnota zásob,

cenin, pohledávek a poskytnutých záloh zvyšuje základ daně a hodnota závazků,

přijatých záloh naopak základ daně snižuje. Výše hodnot těchto částek budeme čerpat

z jim určené evidence, tj. např. evidence pohledávek, evidence závazků, evidence zásob

(v našem případě zvláště náhradních dílů) apod... Podnikatel by měl na to dávat dobrý

pozor a snažit se ovlivňovat základ daně z příjmů tím, že hodnotu zásob a pohledávek

může rozdělit, tj. nemusí o jejich hodnotu zvýšit základ daně jednorázově. Pokud by tak

neučinil, mohlo by to být pro něho velmi finančně náročné, pokud např. před koncem

roku nakoupil větší množství zásob či vydal faktury, za které ještě neobdržel příslušné

úhrady.

Tyto úpravy základu daně vyplývají z toho, že daňová evidence při stanovování

základu daně vychází z rozdílu mezi příjmy a výdaji, zatímco účetnictví sleduje rozdíl

výnosů a nákladů.
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7. Zhodnocení a závěr

K 1. 1. 2004 vstoupila v platnost rozsáhlá novela zákona o účetnictví a zákona o

daních z příjmů, jejímž výsledkem je, mimo jiné, existence už jen jedné soustavy

účetnictví, a to bývalého podvojného účetnictví. Jednoduché účetnictví bylo zrušeno a

nahrazeno daňovou evidencí, která se stala součástí zákona o daních z příjmů.

Účetnictví je upraveno zákonem o účetnictví.

Tato skutečnost se tak stala vyvrcholením příprav na volný pohyb zboží, osob a

kapitálu v rámci Evropské unie, kdy je třeba vytvořit jednotné podnikatelské prostředí,

jehož součástí je právě harmonizace finančního účetnictví, ale také daňového systému a

právních norem.

Podnikatelé, kteří začali od roku 2004 vést daňovou evidenci mají větší volnost

co se týče administrativy. Pořád sice mají předepsané knihy, které musí vést, ale jejich

forma a obsah není předepsán. Ti, kteří nechtějí nic měnit a jednoduché účetnictví jim

plně vyhovovalo, mohou prostě dál vést vše jak to dělali do roku 2003 a neměli by mít

žádné problémy pokud by na ně přišla daňová kontrola, protože to, co bylo správné pro

jednoduché účetnictví je správné i pro daňovou evidenci.

Nespokojeni jsou drobní podnikatelé, kteří museli přejít na vedení účetnictví.

Vidí v této změně pouhé ztěžování podnikatelské svobody. Proces legislativního

přizpůsobování se může někomu zdát velmi zdlouhavý, nesmyslný, omezující a

ukládající nám nové a nové povinnosti. Je třeba si však uvědomit, že nejde o žádné

omezování základních lidských práv a svobod. Musíme věřit, že nakonec nás čeká

odměna za trpělivost. Účetnictví se stane nejen pro podnikatele, ale i pro externí

uživatele lepším a využitelnějším systémem informací pro řízení a rozhodování. Ovšem

stejně jako každá změna, tak i tato má své negativní a pozitivní stránky. Důležité je,

umět správně naložit s těmi negativními a vytěžit maximum ze stránek pozitivních.

Přechod na účetnictví není v zásadě složitý a je upraven, jak z hlediska

daňového, tak i účetního. Činnosti, které je nutno uskutečnit při přecházení na

účetnictví, jsou rozloženy do několika fází. Fáze, jejichž náplní je uzavření knih

v jednoduchém účetnictví, inventarizace majetku a závazků, vyhotovení účetní závěrky,
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spolu s přiznáním k dani z příjmů fyzických osob, jsou standardně prováděnými kroky

při běžném vedení jednoduchého účetnictví, nyní daňové evidence. Je pravda, že

některé činnosti, především přípravná fáze, mohou vést ke změnám v hodnotách

majetku a závazků, než by bylo vykázáno při nezměněném způsobu účtování. Za

operaci navíc můžeme považovat sestavení převodového můstku, který má umožnit

převod konečných zůstatků, ať už z jednoduchého účetnictví nebo z daňové evidence,

na účty v účetnictví a zároveň identifikaci dopadů na daňový základ.

Právě úpravy základu daně vyvolávají řadu obav. Úpravy jsou prováděny za

účelem narovnání do stavu, jako bychom účtovali v účetnictví po celou dobu. Jde

vlastně o eliminaci rozdílů, které vznikají z důvodů rozdílné metodiky zjišťování

výsledku hospodaření.

Podnikatelům je dána, z důvodů většího daňového zatížení v prvních letech po

přechodu, možnost využít různých daňových zvýhodnění, jako například možnost

zahrnout hodnotu zásob a pohledávek, které poplatník evidoval v době zahájení vedení

účetnictví, do základu daně postupně během následujících devíti let. Toto vše může

daňovou povinnost alespoň trochu zmírnit a rozložit na delší časové období.

64

8. Summary, Key words

The Amendment of the Act on accounting came in force on 1 January 2004. This

cancelled previous single entry book-keeping and established the tax evidence. In the

Czech Republic currently exist two accounting systems – double-entry book-keeping

and tax evidence.

My objective is to answer the following questions: Which changes have

occurred after cancellation of the single entry book-keeping and implementation of the

tax evidence, impact on taxes of these changes on entrepreneurs and comparison with

the previous conditions.

Entrepreneurs may use the tax evidence if their turnover doesn´t exceed one

million Czech Crowns. The tax evidence is easier than the single entry book-keeping.

There isn´t any specified form and substantiality of tax evidence, but there are specified

account books.

The changeover in accountancy, the entrepreneurs can get advantage, for

example they can imclude the dumps and outstandings into the tax base gradually

within nine years.

Key words:

Tax evidence

Accountancy

Impact on taxes
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