Katedra: účetnictví a finance

Student: Bc. Daniela Dominová

Studijní obor: účetnictví a finanční řízení podniků

Název diplomové práce: Daňová evidence a účetnictví

Vedoucí diplomové práce: Ing. Václav Bouček

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

Otázky k obhajobě

1. *Vysvětlit evidenci DPH v případě vedení daňové evidence,*

2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: *5.5. 2007*

Podpis vedoucího diplomové práce: